ж

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИJI ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
/| loe м jТ-/rТ,,qL

Иркутск

В соответствии с планом работы министерства образования Иркутской

области на 2025 год, руководствуясь статьей 21 Устава Иркугской области,

Положением о министерстве образования Иркутской области, утвержденным
постановлением Правительства Иркутской области от 14 декабря 2020 года

Ns 1043-пп:

l. Провести регионаJIьную олимпиаду для педагогов по 1"lебной

дисциIшине <Основы безопасности и защита Родины>> (далее - Олимпиада).

2. Утверлить положение о проведении Олимпиады (прилагается).

3. Утвердить состав экспертной комиссии Олимпиады (прилагается).

4. Определить оператором по организ ации и проведению Олимпиады
Государственное бюджетное профессиоЕальное образовательное у{реждение
Иркрской области <Черемховский педагогический колледж>>

(О,Н. Мащенко).
5. Контроль за исполнением настоящего распоряжениJI возложить на

заместитеJtя министра образования Иркутской области Апанович Е.В.

Министр образования
Иркугской области М.А. Парфенов

О проведениш регионаJIьной олимпиады для педагогов по учебной
дисциплине <<основы безопасности и защита Родпны>>

УТВЕРЖДЕНО
распоряжением министерства
образ9вания Иркрской области
о, ч/fууqцftЩld 2025 года хsrТ ftV-"///-г--7--

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение определяет цель и задачи, целев)rю
аудиторию, порядок организации и проведениrI, форматы, сроки
региональной олимпиады дJlя педагогов по учебной дисцигшине <<основы
безопасности и защита Родины>> (даrrее - Олимпиада).

1.2. Организаторами Олимпиады являются министерство образования
Иркугской области, Государственное бюджетное профессЙональное
образовательное учреждение Иркугской области <Деремховский
педагогический колледж> (далее - гБпоУ ИО (ЧПК>).

1.3. Информация об Олимпиаде рzвмещается на сайтах организаторов
конференции, социальных сетях и в СМИ.

1.5. Рабочий язык Олимпиады - русский.

II. ЦЕЛЬ ОЛИМПИАДЫ

2.1. Щель: вьUIвить уровень профессионатlьной компетенции педагогов
основ безопасности и защиты Родины (далее - ОБЗР) основного, среднего
общегО и профессионального образования в отношении образовательной
функции педагога ОБЗР, методов, технологий и форм обучения, нормативно-
правовой документации, в том числе ФГоС ооо, Фгос спо.

III. УЧАСТНИКИ ОЛИМПИАДЫ

3.1. В олимпиаде моцд принять участие учителя и преподаватели
оБЗР общеобразовательных школ и профессионапьных организаций.

З.2. от одной организации допускается участие не более 3 участников.

rч. порядок оргАнизАциЙ и провЕдЕния олимпиАды

4.1. Заявки дJIя участия в Олимпиаде доJDкны быть представлены
до l8 февраля 2025 года с помощью системы элек,тронной регистрации по
ссылке https://forms. yandex.ru/u,/678 5f62 l 068fю4cfb3 f3 l 0а/.

4.2. олимпиада проводится на платформе Online Test Pad. Ссылка
разослана зарегистрированным )ластникам по укiванным вбулет

ПОЛОЖЕНИЕ
о региональной олимпиаде для педагогов по учебной дисциплпне

<<Основы безопасности и защита Родины>>

регистрационной форме элекгронным адресам и откроется
20 февра_lrя 2025 года с 8.00 до 16.00 часов.

4.3. Общее количество вопросов в олимпиаде - 40.
Продолжительность проведеЕия Олимпиады 1 час 20 минут. После

16.00 часов 20 февра.llя 2025 года доступ к Олимпиаде будет прекращен
автоматически.

4,4. Олимпиада вкJIючает следующие форматы заданий:
- задания с выбором одного или нескольких ответов;
- задания с открытым вариантом ответа;
- задания на соответствия и др.
4.5. При выполнении Олимпиады нельзя пропускать задания, кнопка

(<назад) будет неактивна. Количество попыток - одна.
4.6. Содержание и сложность заданий олимпиады соответствует

следующиМ разделам предмета <основы безопасности и защита Родиньu>:
- Безопасное и устойчивое развитие личности;
- Основы военной подготовки;
- Культура безопасностИ жизнедеятелЬности в современном обществе;
- Безопасность в быту;
- Безопасность в цанспорте;
- Безопасность в общественных местах;
- Безопасность в природной среде;
- основы медицинских знаний. оказание первой помощи;
- Безопасность в информационном пространстве;
- основы противодействrtя эксlремизму и тсрроризму.

Ч. ИТОГИ И НАГРАЖДЕНИЕ УЧАСТНИКОВ ОЛИМПИАДЫ

5.1. Экспертная комиссия Олимпиады проводит аЕализ ответов
участников олимпиады, заполняет протокол, выстраивает рейтинг
результатоВ участников, определяеТ победителей и призеров Олимпиады.

5.2. Победителями Олимпиады явJUIются )дастники, набравшие
наибольшее количество баллов. При равенстве баллов у нескольких

"ano"e*победителями объявляются все r{астники, набравшие одинаковое
количество баплов.

5.3. Наградные документы участников Олимпиады размещаютсяна официальном сайте колледжа httр://чпк.образование38.рф
до l5 марта 2025 года.

YПI. КОНТАКТНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

Контактное лицо по вопросам проведениJI Олимпиады:
Черкасова Жанна Петровна, заместитель директора по УМР: тел. 8-950-093-
93-49, e-mail jannacherkasova@mail.ru.

УТВЕРЖДЕН
распоряжением министерства
об
от

ования иркутско йоб сти

J\э

Состав экспертной компссии
регшонаJIьпой олимпиаде по учебной дисциплине

<<Основы безопасности и защита Родины>>

Божидомова Елена
Александровна

василевич Анастасия
Геннадьевна

колесников Роман
Алексеевич

Идеев Мирзорахмат
Нихмонович

иваненко Ксения
Сергеевна

старший преподаватель кафедры
ryманитарных дисциплин ГАУ
(Институт рtввития образования
области))

rlредседатель экспертной комиссии, директор
ГБПоУ ио (ЧПк)

социально-
дпо ио
Иркутской

заместитель директора ГБУ ДО ИО
Регионаltьный центр <Авангард>

ведущий специалист
воспитанию отдела по

по патриотическому
молодежной политике

администрации г. Черемхово

руководитель детско-молодёжной обществеIIной
организации г. Черемхово <Военно-спортивный
шIуб (AxMaTD

заместитель директора по учебно-методической
работе ГБПОУ ИО (ЧПЮ)

исполняющая обязанности заместителя
директора по уrебно-производственной работе
ГБПоУ ио (ЧПю)

исполняющая обязанности заместитеJUI
директора по учебной работе ГБПОУ ИО
(ЧГIк)

Мащенко Оксана
николаевна

Черкасова Жанна
Петровна

Баева Надежда
Акимовна

репченко Наталья
витальевна

Большедворский
Евгений Игоревич

мотаевский олег
Александрович

Пралич Светлана
Владимировна

преподаватель общеобразовательных
дисциплин, председатель методической
комиссии общеобразовательного цикJIа
ГБПоУ Ио (ЧПк)

преподаватель физической культуры и ОБЗР
ГБПоУ ио (чПЮ)

преподаватель общественных дисциплин
оБЗР ГБПоУ ио (ЧПк)

и

преподаватель технологии и ОБЗР ГБПОУ ИО
(ЧПк)